АДМИНИСТРАЦИЯ

КАШИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 22.02.2024 № 166
с. Каширское
Об утверждении Порядка учета граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков в собственность на территории Каширского муниципального района Воронежской области

 Руководствуясь ст. ст. 12, 13, 13.1, 13.2, 13.3, 13.4 Закона Воронежской области № 25-ОЗ от 13.05.2008 года «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области», в целях обеспечения ведения учета граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков в собственность, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок учета граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков в собственность на территории Каширского муниципального района Воронежской области (Приложение №1).
            2. Настоящее постановление опубликовать в официальном периодическом печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Каширского муниципального района Воронежской области «Вестник муниципальных правовых актов Каширского муниципального района Воронежской области и разместить на официальном сайте администрации Каширского муниципального района в сети «Интернет».
            3. Постановление администрации Каширского муниципального района от 30.03.2009 г. № 168 «Об утверждении правил учета граждан, обратившихся для постановки на очередь на бесплатное получение земельных участков в собственность на территории Каширского района» признать утратившим силу.

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела развития АПК администрации Каширского муниципального района Ю.Н. Рубанову.
	Глава администрации

Каширского муниципального района
	А.И. Пономарев

Приложение № 1

к постановлению администрации

Каширского муниципального района

от 22.02.2024 № 166
Порядок

учета граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков в собственность на территории Каширского муниципального района Воронежской области

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок учета граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков в собственность на территории Каширского муниципального района Воронежской области для целей индивидуального жилищного строительства, ведения садоводства, ведения огородничества, ведения личного подсобного хозяйства (далее - Порядок), разработан на основании ст. ст. 12, 13, 13.1, 13.2, 13.3, 13.4 Закона Воронежской области № 25-ОЗ от 13.05.2008 года «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области».
1.2. Постановке на учет в качестве лиц, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков в собственность на территории Каширского муниципального района Воронежской области подлежат граждане, постоянно проживающие на территории Воронежской области.

1.3 Ведение учета граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков в собственность на территории Каширского муниципального района Воронежской области, осуществляется отделом по экономике, управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Каширского муниципального района.
2.  Основания для принятия на учет граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков в собственность
2.1. Право на бесплатное предоставление земельных участков в соответствии с Законом Воронежской области № 25-ОЗ от 13.05.2008 года «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области», имеют следующие категории граждан Российской Федерации:

1) граждане, на которых распространяются меры социальной поддержки в соответствии с Федеральным законом "О ветеранах", относящиеся к категориям ветеранов Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, ветеранов военной службы, ветеранов труда, а также членов семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий, за исключением участников специальной военной операции и членов семей погибших (умерших) участников специальной военной операции, включенных в Реестр участников специальной военной операции и членов их семей;

2) граждане, на которых распространяются меры социальной поддержки, установленные Федеральным законом "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне", Федеральным законом "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча", Федеральным законом "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС";

3) члены семьи военнослужащего, погибшего (умершего), пропавшего без вести в период прохождения военной службы (сборов) как по призыву, так и по контракту в мирное время - с 3 сентября 1945 года (независимо от воинского звания и причин смерти, кроме случаев противоправных действий) либо умершего вследствие ранения, травмы, контузии, увечья или заболевания, полученного в период прохождения военной службы (сборов) и подтвержденного документами, независимо от даты смерти, за исключением членов семей погибших (умерших) участников специальной военной операции, включенных в Реестр участников специальной военной операции и членов их семей;

4) граждане, имеющие звание "Почетный гражданин Воронежской области";

5) граждане, имеющие трех и более детей;

5.1) семьи, имеющие детей-инвалидов;

5.2) граждане, усыновившие (удочерившие) ребенка (детей);

6) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, определенные Федеральным законом "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей";

7) инвалиды;

8) граждане, которым предоставляются земельные участки из земель, требующих рекультивации;

9) граждане, получившие высшее и (или) среднее профессиональное образование по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам и работающие в сфере лесного хозяйства, сельскохозяйственного производства, образования, социального обслуживания граждан, здравоохранения или культуры в сельских населенных пунктах;

10) граждане, переехавшие на постоянное место жительства в сельскую местность и занятые в сфере сельскохозяйственного производства, образования, социального обслуживания граждан, здравоохранения или культуры в сельских населенных пунктах;

11) нуждающиеся в улучшении жилищных условий молодые семьи, возраст одного из супругов в которых не превышает 35 лет, либо неполные семьи, состоящие из одного молодого родителя, возраст которого не превышает 35 лет, и одного или более детей;

12) граждане, на которых распространяются меры социальной поддержки, установленные главой 6 Закона Воронежской области от 14 ноября 2008 года N 103-ОЗ "О социальной поддержке отдельных категорий граждан в Воронежской области";

13) бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны;

14) граждане, имеющие в фактическом пользовании земельные участки с расположенными на них жилыми домами (в том числе домами блокированной застройки) и приобретенными ими в собственность в результате сделок и (или) в порядке наследования, а также на основании вступившего в законную силу решения суда;

15) граждане, вставшие в установленном порядке на учет в органах государственной власти или органах местного самоуправления в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий;

16) граждане, лишившиеся жилого помещения, включенные в список пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций, объявленных в установленном законом порядке;

17) участники специальной военной операции - лица, участвовавшие в специальной военной операции, удостоенные звания Героя Российской Федерации или награжденные орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и являющиеся ветеранами боевых действий, зарегистрированными на день завершения своего участия в специальной военной операции по месту жительства на территории Воронежской области, а при отсутствии такой регистрации - по месту пребывания на территории Воронежской области, относящиеся к одной из следующих категорий:

- военнослужащие;

- лица, заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

- лица, проходящие (проходившие) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальные звания полиции;

18) члены семей погибших (умерших) участников специальной военной операции - члены семей участников специальной военной операции, указанных в подпункте 17 пункта 2.1. Порядка, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в ходе участия в специальной военной операции.

2.2. К членам семьи погибшего военнослужащего, указанным в подпункте 3 пункта 2.1. Порядка относятся родители, жена (муж), не вступившая (не вступивший) в повторный брак, дети до достижения ими возраста 18 лет, а также старше 18 лет, проходящие обучение с отрывом от производства в образовательных организациях, до окончания обучения, но не более чем до достижения ими 23-летнего возраста.

2.2.1. К гражданам, имеющим трех и более детей, указанным в подпункте 5  пункта 2.1. Порядка (далее - многодетные граждане) относятся граждане, являющиеся родителями (одинокими родителями), на содержании которых находятся постоянно проживающие совместно с ними трое и более несовершеннолетних их детей и (или) детей его (ее) супруга (супруги), включая детей старше 18 лет, проходящих срочную военную службу по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации или получающих образование в очной форме в образовательных организациях, до окончания обучения, но не более чем до достижения ими 23-летнего возраста, и (или) являющиеся опекунами (попечителями), на содержании которых находятся трое и более несовершеннолетних детей.

2.2.2. К членам семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции, указанным в подпункте 18 пункта 2.1. Порядка относятся супруг (супруга), дети и родители.

2.3. В случаях, предусмотренных подпунктами 5 - 5.2 пункта 2.1. Порядка  земельный участок предоставляется одному из родителей или опекуну (попечителю).

2.4. Полномочия по приобретению в собственность земельных участков в соответствии с  Законом Воронежской области № 25-ОЗ от 13.05.2008 года «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области» от имени детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, указанных в подпункте 6 пункта 2.1. Порядка, осуществляют в соответствии с действующим законодательством их законные представители, опекуны (попечители) и (или) органы опеки и попечительства.

2.5. В случаях, предусмотренных подпунктом 11  пункта 2.1. Порядка, земельный участок предоставляется по выбору супругов одному из них либо в общую совместную собственность супругов или в общую долевую собственность.

2.6. При осуществлении администрацией Каширского муниципального района учета граждан, претендующих на бесплатное предоставление земельных участков в соответствии с Законом Воронежской области № 25-ОЗ от 13.05.2008 года «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области», земельные участки предоставляются гражданам, указанным в пункте 2.1. Порядка, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет.
2.7. В случаях, предусмотренных подпунктами 5, 16, 17, 18  пункта 2.1. Порядка, земельный участок предоставляется вне очереди.

            2.8. Порядок постановки многодетных граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно в соответствии со статьей 12 и пунктом 5 части 1 статьи 13 Закона Воронежской области № 25-ОЗ от 13.05.2008 года «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области» , порядок снятия граждан с данного учета, порядок предоставления указанным гражданам земельных участков в собственность бесплатно, основания для отказа в данном предоставлении установлены в

 Закона Воронежской области № 25-ОЗ от 13.05.2008 года «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области».
статье 13.1.
           2.9.  Порядок включения участников специальной военной операции или членов семей погибших (умерших) участников специальной военной операции в Реестр участников специальной военной операции и членов их семей, порядок исключения указанных граждан из данного Реестра, порядок предоставления указанным гражданам земельных участков в собственность бесплатно, основания для отказа в данном предоставлении установлены в статье 13.3 Закона Воронежской области № 25-ОЗ от 13.05.2008 года «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области».

            2.10.  Предоставление гражданам земельных участков для индивидуального жилищного строительства, ведения садоводства, ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок) осуществляется в случае признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма в соответствии со статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации, за исключением граждан, указанных в подпунктах 14, 16, 17, 18  пункта 2.1. Порядка.
2.11. Информация о предоставлении гражданам земельных участков в собственность бесплатно в соответствии с Законом Воронежской области № 25-ОЗ от 13.05.2008 года «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области» размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение и получение указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года N 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».
3. Порядок ведения учета граждан, имеющих право на
бесплатное предоставление земельных участков в собственность
 3.1. Обязательным условием для постановки гражданина на учет в качестве имеющего право на бесплатное предоставление земельных участков в собственность является его постоянное проживание на территории Воронежской области.
 3.2. Учет граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков в собственность на территории Каширского муниципального района Воронежской области, осуществляется отделом по экономике, управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Каширского муниципального района.

 3.3. Для принятия на учет гражданином подается письменное заявление на имя главы администрации Каширского муниципального района, в котором указываются:
- фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства Заявителя и реквизиты документа, удостоверяющего личность Заявителя (для гражданина), почтовый адрес и номер телефона для связи с Заявителем;

- цель использования земельного участка;

- сведения об отнесении гражданина к соответствующей льготной категории;

- сведения о ранее предоставленных заявителю бесплатно земельных участках в соответствии с Законом Воронежской области от 13.05.2008 № 25-ОЗ «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области».

3.4. К письменному заявлению гражданином прикладываются следующие документы:
3.4.1. Копия паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего личность, подтверждающего его постоянное проживание на территории Воронежской области, при предъявлении оригинала;

3.4.2. Копия документа, подтверждающего принадлежность Заявителя к одной из категорий, указанных в части 1 статьи 13 Закона Воронежской области от 13.05.2008 № 25-ОЗ «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области».
3.4.3. Документ, подтверждающий полномочия представителя действовать от имени Заявителя – в случае если заявление подается представителем.

В случае направления Заявления посредством ЕПГУ, РПГУ сведения из документа, удостоверяющего личность Заинтересованного лица формируются при подтверждении учетной записи в ЕСИА из состава соответствующих данных указанной учетной записи и могут быть проверены путем направления запроса с использованием федеральной государственной информационной системы "Единая система межведомственного электронного взаимодействия" (далее - СМЭВ);

При обращении посредством ЕПГУ, РПГУ указанный документ заверяется усиленной квалифицированной электронной подписью правомочного должностного лица организации либо нотариуса с приложением файла открепленной УКЭП в формате sig.

3.5. В случае подачи заявления о постановке на учет в качестве лица, имеющего право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно гражданину, имеющему трех и более детей (многодетному гражданину)  к заявлению прикладываются документы в соответствии со ст. 13.1. закона Воронежской области от 13.05.2008 № 25-ОЗ «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области».
3.6. В случае подачи заявления о постановке на учет в качестве лица, имеющего право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно гражданину - участнику специальной военной операции или членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции к заявлению прикладываются документы в соответствии со ст. 13.3. закона Воронежской области от 13.05.2008 № 25-ОЗ «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области» и Постановлением Правительства Воронежской области от 1 февраля 2024 г. № 66
"Об утверждении формы заявления, перечня документов, прилагаемых к заявлению о включении в реестр участников специальной военной операции и членов семей погибших (умерших) участников специальной военной операции, имеющих право на бесплатное предоставление в собственность земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности".
3.7. Для учета граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков в собственность на территории Каширского муниципального района Воронежской области в отделе по экономике, управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами ведутся:
3.7.1. Реестр многодетных граждан, имеющих право на бесплатное предоставление участков на территории Каширского муниципального района Воронежской области.

3.7.2. Сводный список граждан, изъявивших желание на бесплатное получение земельного участка в собственность для индивидуального жилищного строительства, ведения садоводства, огородничества и личного подсобного хозяйства на территории Каширского муниципального района.

3.7.3. Реестр участников специальной военной операции или членов семей погибших (умерших) участников специальной военной операции, имеющих право на бесплатное предоставление участков на территории Каширского муниципального района Воронежской области.

3.8. Реестр многодетных граждан, имеющих право на бесплатное предоставление участков на территории Каширского муниципального района Воронежской области, Сводный список граждан, изъявивших желание на бесплатное получение земельного участка в собственность для индивидуального жилищного строительства, ведения садоводства, огородничества и личного подсобного хозяйства на территории Каширского муниципального района, Реестр участников специальной военной операции или членов семей погибших (умерших) участников специальной военной операции, имеющих право на бесплатное предоставление участков на территории Каширского муниципального района Воронежской области, утверждаются ежегодно постановлением главы администрации Каширского муниципального района и размещаются на официальном сайте администрации Каширского муниципального района.